
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile
Servizio Trasporto Pubblico

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 54   del  24/09/2015

Oggetto: Istituzione  di  un  particolare  dispositivo  di  traffico  temporaneo  in  alcune  strade  cittadine   in  
occasione della visita del Sig. Presidente della Repubblica  che si svolgerà  il  giorno  28 settembre 
2015.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  lunedì  28  settembre  2015  il  Presidente  della  Repubblica  Italiana,  Sergio  Matterella,  in 
occasione dell'innagurazione dell'anno scolastico unitamente alla Ministra Stefania Giannini, assisterà presso  
il Teatro di San Carlo, alla proiezione de “Il senso del Mattino” di Luca Apolito, presentato lo scorso luglio 
al Giffoni Film Festival, il film  attraverso il vivere quotidiano della città, narra di episodi   rimasti indelebili  
nella memoria del capoluogo Partenopeo; 
Considerato   che  per  l'evento occorre  predispone  per  ordine pubblico  un idoneo dispositivo  di  traffico 
modificando in via provvisoria la circolazione di alcune strade;
Viste le determinazioni scaturite dagli incontri presso le sedi istituzionali e dalla riunione operativa del 23  
settembre  2015  presso  l'Assessorato  alla  Mobilità  unitamente  alla  Polizia  Locale,  A.  N.  M.,  Servizio 
Traporto Pubblico e  Servizio Mobilità Sostenibile; 
Letto il D. L.vo 30/04/1992 n° 285 successive modifiche  e integrazioni;

ORDINA

Istituire  i l  28  settembre  2015  dalle  ore  16,00  fino  al le  ore  20,00  e  comunque  a 
cessate esigenze: 
A) 

1. Il divieto di transito veicolare nella carreggiata di Piazza del Plebiscito antistante la Prefettura;
2. Il divieto di transito veicolare eccetto i veicoli di emergenza e di soccorso, Forze dell’Ordine e gli 

autorizzati  muniti  di  apposito  contrassegno  diretti  al  parcheggio  “Parcheggia  Facile”,  i  taxi  in 
servizio di scarrozzamento:

• in  via  Vittorio Emanuele III  e  via S.  Carlo,  dall’intersezione del  primo ramo per la svolta a 
sinistra proveniente da piazza Municipio a quella di  piazza Trieste e Trento  con presidio della 
Polizia Locale;

• in  via Solitaria,  piazzetta Salazar,  Rampe  Paggeria,  che  potranno  circolare  a  senso  unico 
alternato;

• in via Cesario Console nel tratto compreso tra piazza del Plebiscito e via Orsini, via S. Lucia e da 
via Nazario Sauro;

• piazza Santa Maria Degli Angeli, via G. Serra, piazza Carolina, via Monte di Dio, via Chiaia, 
con presidio della Polizia Locale.

  
B)  l 'obbligo dei  veicoli  circolanti  in  via  De  Cesare  di  svoltare  a  sinistra  all ' intersezione 

di  via Toledo ;

Comune di Napoli
Data: 25/09/2015, OD/2015/0000871



C)   Il  senso  unico  di  circolazione  in  via  Toledo  dal l ' intersezione  di  via  De  Cesare  a 
quella di  via Santa Brigida ;

D)  In piazza Trieste e Trento:
• I l  r igoroso  rispetto  dei  diviet i  di  sosta  e  di  fermata  laddove  già  esistenti ,  nonchè  

i l  divieto  di  sosta e di  fermata  con rimozione coatta;

E)  La sospensione:
1. in  via  San  Carlo  della  fermata  adibi ta  al  servizio  di  trasporto  pubblico 

fronte Teatro San Carlo,
2. in  via  Vittorio  Emanuele  III  nel la  zona  antistante  i  giardini  del  Maschio 

Angioino;
3. del lo  stazionamento  del  bus  “pollicino”  (E/6)  posto  paral lelamente  al 

marciapiede antistante l 'area pedonale al tezza ingresso Palazzo Reale;

F)  La  sospensione  in  Via  Riccardo  Filangieri  di  Candida  Gonzaga  del lo  stazionamento 
dei  bus turist ici  “City Sightseeing” nell ’area  compresa tra i  dissuasori  con catene e i l  
palo  luce centrale  e  la  temporanea  istituzione  di  una  fermata  per  i  bus  turistici  “City 
Sightseeing” da ubicare in via Acton (lato mare) al l 'altezza della fermata  “Alibus”;

G)    La sospensione  dal le ore 14,00 del  28 settembre 2015 dei  parcheggi  taxi   ubicat i:
• in  via San Carlo,
• in piazza Carolina,
• via Filangieri  Candido Gonzaga (c.  d.  cavall i  di  bronzo),
• l 'area  di  sosta   destinata  a  vetture  pubbliche  da  piazza  a  trazione  animale  in 

via Filangieri  Candido Gonzaga (c.  d.  cavall i  di  bronzo),

H)  la  sospensione  in  piazza Trieste  e  Trento dal le  ore  00,01 del  28 set tembre  2015 degli  
stal li  di  sosta  riservata  ai  motocicl i  post i  perpendicolarmente  al  marciapiede  nella  zona  
antistante l 'area pedonale dell '  “ansa” del  Teatro San Carlo.

I)   La sospensione  della sosta a pagamento:
1. dal le  ore  15  del  28  settembre  2015  in  Via  Riccardo  Filangieri  di  Candida 

Gonzaga;
2. dal le ore 8,00 del  28 settembre 2015 in  via Vittorio Emanuele III  e via San Carlo.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 
qualora se ne rendesse la necessità.

Sottoscritta digitalmente da

                      Il Dirigente                                                                           Il Dirigente 
del Servizio Servizi Trasporto Pubblico                                             ad interim Servizio Mobilità Sostenibile
          dott. Pasquale del Gaudio       arch. Giuseppe Pulli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 25/09/2015, OD/2015/0000871


		2015-09-25T09:54:06+0000
	Giuseppe Pulli




